
  

ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 24 

 

privind aprobarea devizului estimativ şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii „Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, 

sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul 

Botoșani” 
 

Întrunit în şedinţă extraordinară-de îndată din 15.04.2022, 
 

analizând referatul de aprobare al initiatorului proiectului nr. 60/08.04.2022,  

luând în considerare HCL nr. 19 din 31.03.2022,  

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local,  

urmare a raportului de specialitate nr. 1592/08.04.2022,  

in conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 44 alin. 1 şi 4 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, art. 84, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

 

in temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1 Se aprobă devizul general estimativ ai obiectivului de investiţii „Demolare 

sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă 

luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform Anexei nr. 1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

„Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și 

firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform Anexei nr. 2 ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea 
contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art. 4 Prezenta hotarâre se va aduce la cunoştinţa publică şi se va comunica 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, Biroului achiziţii, primarului comunei Leorda şi 
persoanelor interesate. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

                                    SECRETAR GENERAL          ȘEF BIROU                

 MALOȘ VALERIAN       LUNGU CORNEL                 NISTOR LUCIA 
 
 
 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 15.04.2022, cu 11 voturi “pentru”, 

- voturi “împotriva” și - abțineri. 

 


